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Abstrakt:
Bakalářská práce s názvem „Vliv náboženské spirituality klienta na jeho sociální

fungování.“ Tato práce je zaměřena na to, zda osoby bez domova vnímají vliv spirituality

na jejich sociální fungování. Teoretická část se věnuje pomu spirituality, jeho dělení je dále

specifikováno na křesťanskou spiritualitu a vnímání jejího vlivu na sociální fungování.

Cílem je odpovědět na výzkumnou otázku: „Jak vnímají vliv spirituality osoby bez

přístřeší navštěvující setkání Komunity na jejich sociální fungování?“

Abstract:

The bachelor degree thesis is titled “The influence of client's spirituality on social

functioning”. This bachelor thesis is focusing on whether people without a permanent
dwelling perceive the influence of spirituality on their social functioning. The theoretical
part deals with the term spirituality, its farther division is specified by the Christian
spirituality and the perception of its influence on social functioning. The aim is to answer a
research question: “How people without a permanent dwelling attending community

meetings perceive the influence of the spirituality on their social functioning?”
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Úvod
Téma „Vliv náboženské spirituality klienta na sociální fungování“ jsem pro svou

bakalářskou práci zvolila z toho důvodu, že považuji za zajímavé propojení dvou aspektů

studia Sociální a Charitativní práce na Husitské teologické fakultě Univerzity Karlovy, a to

teologie a sociální práce. Zároveň se také osobně zajímám o cílovou skupinu osob bez

domova. Mým zájmem bylo zjistit, zda lze nějakým způsobem najít vliv vlastní i cizí

náboženské spirituality na životní situaci osob bez přístřeší.
V kapitolách definuji pojem spiritualita, sociální fungování a sociální vnímání. Dále

také přibližuji cílovou skupinu osoby bez přístřeší. V teoretické části se orientuji zejména

díky odborné literatuře autorů: Říčana v tématech spirituality, Musila a Šrajera v tématech

sociálního fungování a dále také Nakonečného, Výrosta a dalších. Tito autoři jsou pro mou

práci stěžejní.
Cílem této práce „Vliv náboženské spirituality klienta na sociální fungování“ je

odpovědět na otázku „Jak vnímají vliv spirituality osoby bez přístřeší, které navštěvují

setkání sdružení Komunity, na jejich sociální fungování?“
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1 Spiritualita
Specifický stav vnímání vztahu k božství, nadosobnímu ideálu, pospolitosti či

veškerenstvu, odrážející se ve vztazích jedince k jiným lidem. (Říčan. 2007) Spiritualitu na
rozdíl od religiozity nevážeme na náboženské společenství, ale na formu víry bez

přináležitosti k organizacím. (Hill et all. 2000)
1.1 Spiritualita a její dělení

Spiritualitu dělíme na spiritualitu sekulární a posvátnou. Zatímco sekulární

spiritualitu vidíme jako snahu o nalezení smyslu života jedince nebo práci s hledáním cest

životem, posvátnou spiritualitu popisujeme jako svázanou s bohem, božstvy nebo Bohem,

kterou nelze komplexně uchopit. (Carrol, 2001) Takzvaná „sacred“, posvátná spiritualita,

se váže k transcendentnu a posvátnu, to je vnímáno jako cosi božského, něco s božským

přesahem a absolutní konečná pravda. Oproti tomu existuje pojem sekulární spiritualita,

jejímž posláním je hledání smyslu života a událostí každodenního života. V tomto pojetí se

spiritualita stává nedílnou součástí života. (Hill et all, 2001) Výzkumy spirituality,

založené i na experimentálních designech, ukazují neredukovatelnou roli spirituality v

lidském životě, vyvíjejíc postupy používání spirituálních sil. (Nielsen, Johnson, 2001)
Spiritualitu můžeme vidět jako zvláštní druh motivace, jako biologické předpoklady o

hloubání v oblastech hluboké přirozenosti naší existence. (Newberg, Walldman, 2008)

Kognitivní vývojová psychologie podle Johnsona a Boyatzsise říká, že jedinec se rodí s

přirozeným sklonem k duchovní zkušenosti a smyslem pro poznání své spirituality.

(Johnson, Boyatzis, 2006) Alport označil spiritualitu za funkční autonomní sílu. „Tato
autonomní spiritualita se již neprojevuje jako archivování minulosti, nebo překrucování

toho co se děje, tak jak by si to přály naše egocentrické motivy. Setkáváme se s ní v její

zralé formě jako s magnetem, který je sám svůj a vybízí jiné touhy a žádosti, aby se chovaly
tak, jak se chovat mají.“ (Allport, 1950, str. 64) Konzistentní spiritualitu vidíme tehdy,

jsou-li podněty, které spiritualitu ovlivňují, přizpůsobované tomuto celku. Jedná se

například o životní události, které jsou vykládány právě prostřednictvím tohoto celku

spirituality. Fragmentární spiritualitu vidíme jako spontánní přijímání podnětů a jejich

přijímání skrze spirituální vnímání, ale nekombinuje je do velkých celků. Explicitní zdroje

spirituality čerpají hodně z tradic jednotlivých nenáboženských celků. Implicitní zdroje

spirituality se zakládají především na nevnímání systému skrze spirituální pohled, ačkoli

vykazuje explicitně spirituální znaky. (Vojtíšek, Dušek, Motl, 2012) Chápání spirituality
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musíme uvést v kontextu moderny a postmoderny, které se podílí na myšlenkovém

ukotvení autorů odborných textů, tak jedinců, kteří v těchto podmínkách žijí a vnímají své

okolí skrze tyto poměrně odlišné individuální pohledy na svět. Modernou nazýváme pojetí

života, které nelegitimizuje přímo vyšší instanci, náboženství, boha, nebo například osud,

ale jeho historický design, jako příslib. (Beck, 2010) Postmoderna, jak již název napovídá,

nastává „po“ moderně. Přichází s ní změna společnosti, myšlení a vnímání světa jako

celku. Ve stále se zkracujících intervalech se společnost stále rychleji mění. Dynamicky se

rozrůstají globalizační tendence, mění se pojetí plánování vlastního života a přístup

k životnímu stylu. Společnost je stále složitější a více matoucí, zejména pro jedince, kteří

stále fungují na principech modernismu. Stejně tak je však matoucí pro nejmladší

generace, které hledají směr, ale společnost jej nenabízí. (Beck, 2010) Česky duchovnost,

představuje osobní způsob vnímání a zacházení s tím co člověka přesahuje, a to bez rámce,

či zakotvení. (Baštecká, 2013)
1.2 Formy prožívání spirituality

Formy prožívání spirituality jsou orientované především směrem jedincova

náboženství. Úcta je základní prožitek náboženství. Obsahem tohoto prožitku je bázeň,

obdiv, touha a odevzdanost. Člověk však může v současné společnosti cítit spíše úzkost,

pocity opuštění o Boha. Strach nastupuje, pokud prožitek úcty pozbude obdivu a touhy.
Další forma prožívání spirituality jedince je víra a důvěra v dobrotu Boží, štědrost a
ochota. Tyto formy prožívání jsou silně pociťovány v těžkých časech, stejně tak jako

naděje a víra v budoucnost, náboženská naděje. Jednou z nejsilnějších forem prožívání je

láska – duchovní eros, touha po splynutí s pravdou, krásou a dobrem. Zároveň však forma

lidské agapé, participiální Boží agapé. Formy lásky k bližnímu jsou hlavně soucit s

lidským utrpením, potěšení ze vzájemné blízkosti, sdílení radosti a nadšení ze společných

aktivit. (Jung, 2001) Další formou prožívání spirituality je dojem, že je někdo přítomen.

Pojem není sám o sobě spirituálním, často se ale ve spirituální transformuje, je-li
jednotlivec přesvědčen o přítomnosti Boha. (Heiler, 1961)

Na prožívání lásky navazuje další z forem, která se zakládá primárně na prožívání

lásky, víry a naděje. Tedy pokoj a stav vnitřního klidu. Avšak je zde rozdíl mezi pojmy
v různých náboženských směrech. Například v definici, která spadá pod pokoj spojený se
stavem nirvány, jde o pokoj oproštěný od žádostivosti a od materiálna. Naproti tomu máme

pojem pokoj v pojetí prorocko-evangelijním, kde jde především o jistotu odpuštění hříchů

a Boží milosti. Formou spirituality je také forma prožívání radosti a radostných zážitků,
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nutkání je sdílet. Nutkání sdílet můžeme taky chápat v misijním slova smyslu, kdy každý

nově získaný věřící je oporou misionářovy víry.
Další formou prožívání spirituality je všudypřítomná pokora. Jinou je prožívání

spirituality jako prožívání svobody, vnímané jako touha po absolutní svobodě a volnosti ve

vztahu k okolí. Stejně tak další, jako prožívání vděčnosti běžného citu, který nachází v


[…]


Žena 8: Když zemřel ten druh třeba, hádky třeba, mě to usměrňuje, když sem hodně

vzteklá… abych třeba neřekla, něco fakt, co se nedá vzít jen tak zpátky
12) Jak posuzujete druhé lidi?

Žena 8: Každej sme nějakej, jak říkala moje babička, nikdo není dokonalej, každej má

nějakou chybu, mám hodně dobrejch přátel
Já je moc nesoudím

13) Co všechno ovlivňuje to, jak se na ně díváte?
Žena 8: Jak se chovají a někdy přemýšlím o těch jejich osudech, těch druhejch lidí, co se

jm stalo, že se takhle chovají
Nevíme nikdo, jak to dopadne

14) Hraje v tom víra nějakou roli?
Žena 8: Má no, protože to dává mi to jako nějakej pohled, jak brát ty lidi jako jenom lidi

15) Jakou roli v tom hraje to, že je ten člověk také věřící?
Žena 8: No, jako takhle úplně ne, jsou i hodný, ale je to taky trochu jiný, ale není to jako to

důležitý na těch lidech
16) Jaký má vaše víra vliv na každodenní život?

Žena 8: Má, není to růžový a pomáhá mi to, abych vyšla s lidma
17) Jaké dodržujete zvyky založené na vaší víře?

Žena 8: Tak různě, zádušní třeba… Velikonoce a tak.
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Žena 9
1) Jak je pro vás víra důležitá?

Žena 9: Velmi, pomáhá mi v životě
2) Jak byste se popsal/a jako bytost:

Žena 9: Jsem člověk
3) Jak vás vidí lidé jako člověka, kteří vědí, že jste věřící?

Žena 9: Nevím, asi prostě to neřeší
4) Co jim na vás přijde jako nejvýraznější rys?

Žena 9: Asi jsem dobrosrdečná, myslím
5) Co si o tom názoru myslíte?

Žena 9: Že je to dobrý, jsem ráda
6) Jaké na vás klade vaše víra nároky vůči lidem, nebo situacím?

Žena 9: Asi ne, myslím, že žádné nemám
7) Jak by se vůči vám mělo okolí chovat?

Žena 9: Dobře, protože já jsem v pohodě, snažím se ke všem chovat na féra, a to chci i od

druhých
8) Jak víra ovlivňuje vás způsob života?

Žena 9: Asi jen to, že se pravidelně modlím a pak potkávám různý lidi a tak
9) Pokud ho ovlivňuje tak jak/ pokud ne tak proč?

Žena 9: No to, že se modlím a tak
10) Jak vaše víra ovlivňuje to, jak reagujete v určitých situacích?

Žena 9: To nevím, možná nějak jo
11) Jak vám víra pomohla konkrétně v nějaké situaci?

Žena 9: Bůh mi pomohl, vždycky sem se k němu obrátila a on mi vždycky pomohl
12) Jak posuzujete druhé lidi?
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Žena 9: No, já nevím, lidi moc neřeším, prostě se s nima bavím
13) Co všechno ovlivňuje to, jak se na ně díváte?

Žena 9: No, neřeším to
14) Hraje v tom víra nějakou roli?

Žena 9: Asi ne, ale mám radši lidi jako já, co taky věřím, máme víc společnýho
15) Jakou roli v tom hraje to, že je ten člověk také věřící?

Žena 9: No, však říkám, je to lepší
16) Jaký má vaše víra vliv na každodenní život?

Žena 9: Řekla bych, že žádný
17) Jaké dodržujete zvyky založené na vaší víře?

Žena 9: No, chodím do kostela a modlím se
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Žena 10
1) Jak je pro vás víra důležitá?

Žena 10: No je, protože mám pocit, že co se má stát, stane se, ať chci nebo ne
2) Jak byste se popsal/a jako bytost:

Žena 10: Prostě člověk, jsem stejná jako všichni
3) Jak vás vidí lidé jako člověka, kteří vědí, že jste věřící?

Žena 10: Asi lépe, než kdyby o tom nevěděli
4) Co jim na vás přijde jako nejvýraznější rys?

Žena 10: Jsem taková ukecaná
5) Co si o tom názoru myslíte?

Žena 10: No asi mají pravdu, ale jsem ráda, že to není nic takovýho hroznýho
6) Jaké na vás klade vaše víra nároky vůči lidem, nebo situacím?

Žena 10: Asi žádný
7) Jak by se vůči vám mělo okolí chovat?

Žena 10: Asi by se měli chovat víc slušně
8) Jak víra ovlivňuje vás způsob života?

Žena 10: Myslím, že moc ne
9) Pokud ho ovlivňuje tak jak/ pokud ne tak proč?

Žena 10: Chodím do kostela a modlím se občas a pak jsem víc v pohodě, taky jsem tak

poznala pár dobrejch lidí
10) Jak vaše víra ovlivňuje to, jak reagujete v určitých situacích?

Žena 10: Nijak, nebo o tom nevím
11) Jak vám víra pomohla konkrétně v nějaké situaci?

Žena 10: Pomáhá mi, když se něco zkazí, řeknu si, že je to daný a já s tím nic neudělám
12) Jak poszujete druhé lidi?
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Žena 10: Prostě vidím, jak se chovaj, tak podle toho
13) Co všechno ovlivňuje to, jak se na ně díváte?

Žena 10: Jak se chovaj ke mně a obecně, jak se mnou mluví
14) Hraje v tom víra nějakou roli?

Žena 10: Asi ne
15) Jakou roli v tom hraje to, že je ten člověk také věřící?

Žena 10: Možná je mi pak o něco sympatičtější, spoustu lidí totiž podle mě víru nechápe a

to není dobře
16) Jaký má vaše víra vliv na každodenní život?

Žena 10: Nic moc asi jen si všímám nějakých věcí, ale né moc
17) Jaké dodržujete zvyky založené na vaší víře?

Žena 10: Chodím občas do kostela