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Hodnocení vedoucího

Autorka si ve své bakalářské práci klade základní výzkumnou otázku (ZVO): Jak vnímají vliv spirituality

osoby bez přístřeší, které navštěvují setkání sdružení Komunity, na jejich sociální fungování? Autorka

v konceptuální části práce definuje základní termíny, které ve své ZVO využívá. Konceptualizuje

termín „spiritualita“, v němž definuje sekulární podobu uchopení spirituality a uchopení posvátné

spirituality. Poukazuje na to, že se věnuje specificky (ve výzkumu) právě druhé zmíněné. Stejně tak

konceptualizuje „sociální fungování“ a „vnímání“, na které nahlíží prizmatem sociálního vnímání.

Domnívám se, že na úrovni bakalářské práce, konceptualizovala autorka zmíněné termíny dostatečně

že jí konceptuální část práce poskytla dostatečnou oporu pro operacionalizaci dílčích výzkumných

otázek do podoby otázek v polo-strukturovaných rozhovorech. Stejně tak krátce definuje „vliv“.

Termín mohl být sice rozveden podrobněji, ale s ohledem na náročnost konceptualizace tohoto

termínu, považuji i takto krátké vymezení za dostačující. Kapitola 4. 2 (byť také krátká) pojímá

základně stav současného bádání v tématu spirituality osob bez přístřeší.

V části metodologického ukotvení výzkumu autorka práce popisuje důvod volby kvalitativního

výzkumného rámce, stejně jako etiku výzkumu a metody tvorby (v kap. 5. 2 označeno jako „sběr dat“)

dat a jejich analýzy. Stejně tak popisuje proces operacionalizace a způsob výběru vzorku. Opět se

domnívám, že byť mohly být jednotlivé části pojaty podrobněji, jsou na úrovni bakalářské práce

dostačující.

Výstupy výzkumu zpracovává v návaznosti na uchopení sociálního vnímání a na uchopení spirituality

jako funkční motivace. Popis je spíše deskriptivní a s menším aspektem na zobecnění v rámci vzorku

(nikoliv generalizaci nad vzorek, což by v případě tohoto zkoumání ani nebylo možné). V závěru práce

výstupy krátce shrnuje.

Otázky k obhajobě

Prosím autorku, aby se v rámci obhajoby věnovala tomu, zda nějakým způsobem souvisí schéma self

s mírou vlivu spirituality na sociální fungování. A také pak, jak by bylo možné využít výstupy výzkumu

pro přímou práci s klientkami a klienty bez domova v rámci sociální práce.

Navrhované hodnocení

Bakalářskou práci považuji za dostačující pro získání titulu bakalář a doporučuji ji k obhajobě.

Závěrečné hodnocení ponechávám na průběhu obhajoby a navrhuji hodnocení výborně až velmi

dobře.
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